E Livii

E Livii lib. 35.

Clypea inaurata.  
Equi, hominèque per utili & gracie. 3 Hæc rariora.  
Ne cunctando senescant consilia.  
Initium semper per jus iusta imperandi fieri.  
Tabernacula statuerat in spretu & iniquabilis solo, difficile.  
Ex eodem rivo hostes utrumque aquati sunt.  
Id primum pro amicis eos factum, hoc est, ut amicos.

E Livii lib. 36.

Ager paluster omnis.  
Corpora ex somno mollebantur.  
Adversariis asper: ita, si cederes, idem placabilis.  
Departato  
Non infabre suo more facilis.

Ec. &amp;c.

E Livii lib. 37.

In convivio rex erat, & in multum vini processerat.  
Neminem fideli dare posse consilium dixit, quām eum qui  
id alteri suaderet, quod ipse, si in eodem loco esset, factu-  
rus fuerit.

Eodem armatu.

Veluti caci super alios alii ruebant. Ita alibi, alia super alia  
facinorū eduntur: aliarum super alias acervatarum le-  
gum cumulus. Ita castellatum, pagatum, regionatum, ma-  
nipulatum.

Excorabilia desertio juris humani, ad marginandas gla-  
reà vias.

Extraordinarium, Germanitas, Inenarrabiliter.

Servitudinis inconsius. Audacia experta viri.

Ne littere palam facerent conata. Ita

Ut Persei conatis obviam iret.

Iam autem premeditatus, hoc est, cogitatis.

Cum undique confernasset.

Ec. &amp;c.

Hæc Liviaga, imo & Toscana, hæc Latina sunt, quæ  
imperioris aliquis dannerit, ut barbaræ. Atque has tales  
voces ideo censeam engrandandas, non ut eas in dictiōnem  
nostram importunè intrudamus, sed ut ab aliis usurpa-

*Plin. lib. 35.* tas non temere carpamus, alioquin pueri (quod Apelles Alexandro dixit) qui colores terunt, nos ridebunt.  
*Natur. hist.* Mi juvenis, non facile quidquam, ut barbarum damna,  
*cap. 10.* nisi explorare nōris id minus esse Latinum.

Quapropter verba seu rarioꝝ & obsoletiora, seu se-  
lectoriora, sententia, loquendi modi unius auctoris, in  
unum locum congregendi, ut subinde possit relegi. Lo-

Aliquando co indicis, sit relegendi solevia. Nonnumquam tamē  
sententia ad sententia (quod etiam obseruit) vel ad Lemmata, aut

Lemmata, aut etiam Historica, sunt revocanda, ad sibi  
similem materiam. Verbi gratia: Rotundior sententia

Historica contra gilam ac voracitatem ad Historica, De Fagiola-  
no edone insignissimo spectat. Ita & de aliis loquen-  
dum. Favst. Ergo verba phrases, nobiliora dicta

unius auctoris in unum velut cumulum conjiciam? Evlog. Sic ajo. Nisi, quod jam monui, opportunum  
videatur in unam è tribus illis classibus illustre dictum D

sententiam invenire reducere. Favst. Capio hæc. Sed cum  
Terentio fateri licet: Unus scrupulis etiam restat, qui

me male habet. In rebus ipsis adhuc hæro. Quid si  
valde dubitem, aut planè neciam, in quam classem ali-  
quid referendum sit. Evlog. Hic, obsecro, non fasti-  
dioli lectors sumus. Hac in re turpissima est laboris

quid sit re parsimonia. Si valde, ut aīs, dubitas, quò quid referas,  
referendum. idem bis tere locis diversis enota. Et revera non adeo

infrequens est, ut eadem historia ad Justitiam, & ad  
Temperantiam, aut etiam ad Religionem dicatur per-  
tinere. Tu nisi piger es, bis tere idem exerce diversis

titulis, cō minus excidet memoriam. Hoc ego me saepius  
fæcilitate memini, præsertim si quid magis placuit, vi-  
sumque dignius notatu. Quid obest eamdem, verbi

gratia, patientis Christi effigiem diverso domus con-  
clavi, aut domibus etiam diversis reponere? Quid vitii

A est una fideliā duos trés paries dealbare? Ita prorsus  
quid dispendii est unam aliquam lectiōrem sententiam,  
aut rariorem historiam diversis forulis mandare? nec  
pennæ, nec chartæ, nec laboranti dextre hic parcen-  
dum. Favst. Quid si penitus ignorem, quò lectum ali-  
quid referendum sit, quid agam? Evlog. Hic singula-  
rem docendus es industriam.

## C A P V T VII.

## Septima singularis industria:

Miscella eruditioñis excerpta.

Gelliū, seu mavis, Agelliū, quem suprà ad dicen-  
dum testimonium citavimus, variam ab aliqui-  
bus, & miscellam, & quasi confusaneam doctrinam a[...]. 11. lib.  
serit conquirit. Hujus conquirendæ industria te  
jam docebo. Si ergo, quod aīs, legendy vel audiendo Miscella-  
tale quid discas, quod videatur in aliquam classem cer-  
ebrationis referri non posse, hoc age, & præter tres illas, Lem-  
excerpta  
mata, Adversaria, Historica, classem constitue quartam,  
eique præfigit titulum *Miscella*. Huc refer, quidquid ali-  
bi, nil habere loci videtur. Atque ut oculis tuis fidem fac-  
cias, quod & in ceteris factum, in librum meā manu  
scriptum, qui solam hanc confusaneam doctrinam con-  
tinet; libro nome dixi, Olla pauperum. Nam ut op-  
tiores culinaꝝ ofam, carnes, olera, pultes in ollam con-  
jiciunt, pauperum ad fores expectantium solatio, ita  
miscellam eruditioñem, in hunc, quem ēternis librum,  
concessi, labore non difficulti, utilitate maximâ. Hoc  
certe penarium in plurimos mihi usus serviit. Hic repre-  
ries comœdiarum, orationum, elegiarum, problema-  
tum, scriptorum aliarum in genti numero themata, hic  
Artis & Naturæ miracula, omnigena formæ ac mate-  
riae pocula, diversissimi generis parva queaque ac minu-  
ta, singularia quædam ab aliquibus numquam facta.  
Sunt, qui numquam mentiti, alii qui numquam irati,  
qui numquam jurânt aliqui; non defunt, qui numquam  
riserint, qui numquam fleverint, qui numquam litigie-  
rint, qui numquam sat cibi aut somni admiserint, nil  
coeti ederint, è mensa numquam saturi abierint, num-  
quam litigaverint, numquam laverint, nullas umquam  
carnes gultaverint, nil umquam vini biberint, dormien-  
tes numquam jacuerint. Ita beata Euphrosyna num-  
quam federe visâ, Isidorus nil umquam vestis lineæ ge-  
stavit, Or Abbatem nullius umquam sermonis pœnituit,  
Macarius ex quo salutis fonte tinctus est, num-  
quam humi expuit, Theonas annis triginta numquam  
locutus est, Joannes Abbas annis quadragesima num-  
quam mulierem, numquam pecuniariam vidit, nec ipse  
umquam comedens, aut bibens visus est: Posidonus  
numquam ad dimidium diem injuria recordarū. Paph-  
nutius annis octoginta numquam duabus tunics ulis,  
Gaddana toto vita tempore numquam sub testo fuit,  
Abban numquam cubare, sed vel flare, vel genu flé-  
ctere consuevit, Accepimus annis sexaginta neminem  
umquam vidit, cum nemine sermonem miscerit, Chry-  
solomus numquam illi maledixit, &c. Paucos nomi-  
navi ex eorum numero, quos hoc nomine in hæc Mi-  
scellanea retuli: neque verò auctores tantum pro linguis  
testimonios, sed & librum, caput, paginam adscripsi  
(tu tuis hoc oculis cerne) ut quodvis, cum opus, reperi-  
tu eset promptissimum. Et quoꝝ te, vel hinc disce,  
quanti & usūs & fructus sit exerceperere. Ex his unis tan-  
tummodo Notis, in hanc unam vocem, NUNQUAM,  
velut neglectum collectis, possim revera librum conci-  
bere singularem. Tanti nihil est negligere, & vel obiter,  
modò constanter exerceperere. Quanvis omnia ista, fa-  
tor, quæ in ollam pauperum, seu miscellam eruditio-  
nem conjeci, commode in Adversaria vel Historica re-  
ferti

## Aurifodinæ Pars III. Caput VII.

•781

ferri potuissent. Sed ego, quod scias, hæc Excerptorum compendia principio mei conatus non sciveram. Eam ob causam forulos & loculacum multiplicavi. Ut ut sit, præstet excepere, quām omnino negligere, in quamcumque demum excerpta classem. Modò boven habetas, et si stabulum bovi tam aptum non habeas. Verūm, ut aliquid etiam paradigmatis sit, ad noscenda rectius Miscellanea, sub aspectū dabo pocula. De poculis, quod prefarab, ut etiam de rebus minutis, de hac vobis, Vnum, innumeram excerpti. In gustulum sint hæc obvia, eaque per pauca.

Pocula. Equilus argenteus inauratus, cuius mentionem facit Cicero oratione Verrinâ 6. Poculum Semiramis admirandum, cuius pondus quindecim talenta auri colligebat, de quo Plin. lib. 33. Nat. Hist. c. 3. mihi pag. 697. In Minervae templo Helena sacravit calicem ex electro mammâ sua mensurâ. Plinl. 33. Nat. Hist. c. 4. mihi pag. 700. Produnt electri variantia pocula virus. Serenus. Phialæ binæ latè referunt, quas Angelus Martyribus propinavit. Cæsar Baron. tom. 2. Annal. an. 262. n. 10. Polthumius Consul Romanus, ubi virginem illam fuiturum amisit, in silvâ ob incitas Gallorum stragagem arbores, & ipse occubuit: mortuo præciscum caput, calva auro calata in poculum, quo solempnibus litabatur. Livius, Decade 3, lib. 3. seu l. 23. mihi pag. 133. Hoc tamen in nullo indice Livianio reperies: & tu nihilominus fidas indicibus? C. Marius post Jugurthinum, Cimbricum, Teutonicum bellum, cantharo semper potavat, quod Liber pater post victoriam in Asiam partam hoc usus poculi genere celebratur. Valer. Max. 1. 3. c. 6. n. 6. Mazagarum regina Cleophas cum magno nobilium femininarum grege, aureis paternis vina libabantum, processit ob viam Alexandro regi, nec veniam modò, sed & præstite fortune decùs impetravit. Curtius, lib. 8. hist. cap. 20. De capaci trium circulorum poculo vitro vide *T*ischarten D. Martini Lutheri Francfurti ad Moenum anno 1576. cap. 80. & ultimo, vom *H*ofschreier mihi pag. 446. Sed erravit typographus: nam esse deberet pagina 445. ordine. Etiam Germanicos, ut vides, à capite ad calcem evolvo, & more meo exiis excerpto. Ajunc potum ex ursino cerebro confectum, & ex ejusdem cranio propinatum, ursinam rabiem inducere: ita ut is, qui bibit, in ursum se mutatum putet, quidquid certus, speciem ursorum judicet; in eâ vero rabie perseveret, dum poculi vis fuerit resoluta. Apud Indos ex asini silvestris cornu fit poculum, è quo si quis bibat, eo die à morbo eximus est. Philostratus in Apol-